ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MỸ LỘC

Số:       /UBND-NN
V/v tăng cường kiểm tra việc vận chuyển,

giết mổ và phát triển chăn nuôi, phòng,

chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Mỹ Lộc, ngày         tháng 12 năm 2023

Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị của huyện;

 - UBND các xã, thị trấn Mỹ Lộc.

Thời gian qua, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đã có nhiều nỗ

lực, cố gắng thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp phát triển chăn nuôi, phòng

chống dịch bệnh động vật; các hộ chăn nuôi đã cố gắng khắc phục khó khăn để

đầu tư sản xuất, bảo đảm nguồn cung thực phẩm cho tiêu dùng. Đến nay, trên

địa bàn huyện không phát sinh các loại dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên

đàn vật nuôi. Tuy nhiên, trên địa bàn cả nước, tình trạng nhập lậu, vận chuyển

trái phép động vật (gia cầm, lợn và trâu, bò) vẫn diễn ra phức tạp; dịch bệnh

động vật, nhất là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) tiếp tục xảy ra ở một số

tỉnh; vẫn còn tình trạng động vật không rõ nguồn gốc, động vật mắc bệnh, nghi

mắc bệnh được giết mổ…dẫn đến nguy cơ xâm nhiễm các loại dịch bệnh, mất

an toàn thực phẩm, ảnh hưởng lớn đến chăn nuôi, làm tăng chi phí, giá thành sản

xuất, tổn thất về kinh tế cho người chăn nuôi và giảm nguồn cung thực phẩm

trong thời gian tới.

Từ tình hình trên, để chủ động ngăn chặn tình trạng vận chuyển trái phép

động vật, sản phẩm động vật, bảo đảm an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm,

nâng cao hiệu quả kinh tế trong chăn nuôi và bảo đảm nguồn cung thực phẩm

dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, UBND huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn: Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền

bằng nhiều hình thức (trên hệ thống truyền thanh, trong các hội nghị, khẩu hiệu,

Băng zôn,…) về tác hại của việc nhập lậu, nguy cơ xâm nhiễm các dịch bệnh

truyền nhiễm nguy hiểm, mất an toàn thực phẩm do vận chuyển trái phép, nhập

lậu động vật, sản phẩm động vật; nâng cao ý thức, trách nhiệm của tổ chức, cá

nhân trong việc tuân thủ và thực hành tốt quy trình giết mổ động vật, sơ chế, chế

biến sản phẩm động vật để đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm; nâng cao

nhận thức người tiêu dùng trong việc sử dụng thực phẩm an toàn; vận động nhân

dân không tham gia, tiếp tay cho việc mua bán, vận chuyển động vật, sản phẩm

động vật trái phép, không rõ nguồn gốc.

2

- Tổ chức kiểm tra định kỳ các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy

sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực

phẩm đã ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn theo quy định tại

Quyết định số 44/2019/QĐ-UBND ngày 21/11/2019 của UBND tỉnh Nam Định

về việc Ban hành Quy định phân công, phân cấp cơ quan thẩm định, cơ quan

quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản về an toàn thực

phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trên

địa bàn tỉnh Nam Định.

- Theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi; tiếp

tục rà soát, tổ chức tiêm bổ sung vắc xin phòng các bệnh truyền nhiễm nguy

hiểm cho đàn vật nuôi, nhất là tiêm vắc xin DTLCP cho đàn lợn thịt, bảo đảm tỷ

lệ động vật được tiêm phòng đạt trên 80% tổng đàn tại thời điểm tiêm vắc xin.

Vận động, hướng dẫn các hộ chăn nuôi tăng cường áp dụng các biện pháp vệ

sinh, sát trùng bằng hóa chất, vôi bột tại khu vực chuồng nuôi và khu vực xung

quanh; áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học; làm tốt công tác

phòng, chống rét cho đàn vật nuôi; khi phát hiện vật nuôi ốm, chết bất thường

phải báo ngay cho chính quyền địa phương, không bán chạy vật nuôi mắc bệnh,

vứt xác động vật chết làm lây lan dịch bệnh và ô nhiễm môi trường.

2. Phòng Nông nghiệp & PTNT, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện

giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi; thực hiện và hướng dẫn

các xã, thị trấn thực hiện nghiêm quy định khai báo và báo cáo dịch bệnh động

vật theo quy định; tham mưu UBND huyện các biện pháp xử lý kịp thời, hiệu

quả các trường hợp dịch bệnh phát sinh, không để dịch bệnh lây lan diện rộng;

đồng thời phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND huyện xử lý

nghiêm các trường hợp giết mổ, buôn bán, vận chuyển trái phép động vật, sản

phẩm động vật không rõ nguồn gốc xuất xứ, chưa qua kiểm dịch.

3. Đoàn kiểm tra liên ngành việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực nông

nghiệp, thủy sản của huyện. Công an huyện, Đội Quản lý thị trường số 4 theo

chức năng, nhiệm vụ được giao:

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn

thường xuyên kiểm tra, giám sát, kiểm soát hoạt động thu gom, buôn bán, vận

chuyển, giết mổ động vật trên địa bàn; kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi

đầu cơ, găm hàng, gian lận thương mại, thao túng thị trường, các trường hợp

giết mổ, buôn bán, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật không rõ

3

nguồn gốc, xuất xứ, chưa qua kiểm dịch; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm

theo quy định pháp luật.

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm soát giá cả, chất lượng vật tư chăn

nuôi, thuốc thú y, sản phẩm chăn nuôi để giảm giá thành sản xuất, bảo đảm ổn

định nguồn cung thực phẩm và bảo vệ quyền lợi, sức khỏe người tiêu dùng.

4. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và TT huyện tích cực thông tin, tuyên

truyền trên hệ thống phát thanh về ảnh hưởng tiêu cực của việc giết mổ, buôn

bán, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc,

xuất xứ, chưa qua kiểm dịch đối với ngành chăn nuôi và việc đảm bảo ATTP;

tính chất nguy hiểm của các loại dịch bệnh truyền nhiễm, nguy cơ dịch bệnh

phát sinh, lây lan và các biện pháp phòng bệnh – nhất là bệnh DTLCP và việc sử

dụng vắc xin phòng bệnh DTLCP.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực

hiện nghiêm các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Huy

4

		2023-12-26T10:42:06+0700

		2023-12-26T10:46:08+0700

		2023-12-26T10:46:08+0700

		2023-12-26T10:46:08+0700